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Novičar iz tujih iu domačih dežel. 

Z Dunaja. — Včeraj odgovoril je v državnem zboru 
minister za pravosodje dr. P r a ž a k na interpelacijo ba­
rona Tauffererja in tovarišev zarad rabe slovenskega 
jezika pri sodnijah na Kranjskem in južnem Štajarskem. 
Obširneje poročilo o tem podajo prihodnje „Novice", 
jedro odgovora pa je bilo to-le: Na prvo vprašanje: 1. 
„Zakaj in v kateri namen je minister izdal razpis od 
6. oktobra 1881" — je odgovoril: „zato, da sodnije v 
omenjenih krajih in danih jim slučajih glede jezika pri 
sodnijah dopustljivega — spoznajo proste pritiska, ka­
teri je nastal po upravni naredbi više sodnije po vzro-
čenem napačnem mnenji o pomenu in o tem, kako da­
leč sega odlok najviše sodnije, temuč prosto po obsto­
ječih postavah in naredbah. — Na drugo vprašanje, ali 
je ministru znano, kako se je ona njegova naredba ra­
bila v spodkopavanje veljave sodnij itd., -— pa je od­
govoril: „da se žalibog prav pogosto zgodi, da javni listi 
po stanji s tranke, h kateri spadajo, vladine naredbe v 
besedah kaze in v to zlorabijo, narodnosti dražiti, glede 
katerih se vlada trudi, pomiriti jih s tem, da se na take 
zahteve ozira, ki so pravične. — Za take izjave časni­
kov vlade ne more zadevati nobena odgovornost." — 
Potem se je prebrala po želji ministrovi naredba, k a ­
tera Tauffererja ni pustila pri miru spati. Potem pri­
čela se je obravnava v gosposki zbornici prenarejene 
postave o hišnem davku. Prenaredbam ugovarjali so ti­
rolski poslanci, ker so za njihove volilce manj ugodni, 
kakor prvi zbornični sklepi, vendar pa se konečno vsa 
postava po sklepu gosposke zbornice tudi v tretjem 
branji sprejme z večino 34 glasov. 

77 Delegaciji pričeli te posvetovanje o zahtevanih 
8 milijonih za izredne vojne potrebe na jugu. Bila j e 
te dni celo govorica, da se zna med obravnavo narasti 
potrebščina na 10 milijonov. Gotovo je zdaj uže eno, 
da homatije v Krivoščiji in Bosni Hercegovini kmalu še 
ne bodo poravnane, kedar pa bodo, da bo s temi deže­
lami in njihovo upravo narediti stalni in dokonečni red, 
tako ne more več viseti. 

— Uradno se naznanja, da je izmed našega voja­
štva do 26. u- m. bilo 11 mrtvih in več ranjenih. 

Francoska. — G a m b e t a i n njegovo ministerstvo> 
je odstopilo, ker zbornica ni hotela sprejeti „listenskro-
tinja", kakor je Garobeta zabteval. Novo, s splošno za-
dovoljnostio sprejeto ministerstvo osnoval je Frevcinet. 

— V S t. P i e r r e le C a l a i s podrl se je velik 
vodnjak v višini 15 metrov s 500.000 litri vode, katera 
je spodkopala sosedne hiše, med njimi šolo; do z l a ) 
našli so 21 mrtvih. 


